
第 1 位

2

3

4

5

6

7

8

9

10

療養一 般

496 251 

251 

470 

473 

－

－

－

9      46     20   

29  59  

20   131 

平成 17 年度

917    1    496 

150 43   48     5 

　自殺

　不慮の事故 37,756

30,707

　老衰

85  28  

26

注) 施術所の按摩、鍼、灸は延数

銚  子  市

19

37

37

21

不慮の事故

その他の
消化器系疾患

14　保健・衛生

病　　　　　　　　　院

14-1　医 療 施 設 状 況
(

按
摩
鍼
灸

)

施
術
所

年　　度

18 43   89        

182

39

　心疾患

　脳血管疾患

　肺炎

154

160

不慮の事故 37 　不慮の事故
その他の

呼吸器系疾患
35

1,684
その他の

呼吸器系疾患

34

その他の
消化器系疾患

20

その他の
呼吸器系疾患

　肺炎

8,344

5,034

4,595

113 　脳血管疾患

　不慮の事故

　肺炎

　脳血管疾患　脳血管疾患

28

その他の
呼吸器系疾患

　糖尿病

　腎不全

63217 　肝疾患 15

　腎不全

　肝疾患

25
その他の

消化器系疾患

15,359　糖尿病

　糖尿病 　自殺

69

149

84

慢性閉塞性
肺疾患

　肝疾患

19

資料　海匝保健所

1,445

1,326

812

666

102

102

34

　肺炎

　不慮の事故

274 

5 

150 

20   8      1    

5 917    12     

917    

14-2　死因別順位及び死亡者数

50        

262

91        

平成１８年

5 

5 914    

150 

(単位：人)

－

47     

（各年度３月３１日現在）

歯　科
技工所

病　　　床　　　数

診　　療　　所

歯科
診療所一　般

病床数

19

総 数 伝染結核精 神

27  50        

29  

20   150 274 21

助産所

(

柔
道
整
復

)

施
術
所

1    

917    473 

20 39   1    

133　心疾患 142

　悪性新生物 282 　悪性新生物

　心疾患

　悪性新生物

　心疾患　心疾患

順 位
平　　成　　２１　　年

　悪性新生物 14,699　悪性新生物　悪性新生物

千　葉　県

344,105

全　　国
平成１９年

33

23

　自殺

　老衰

15,969

112,004

38,670

　自殺

　腎不全 22,743

　自殺
慢性閉塞性

肺疾患
17

 腎不全 20

　心疾患

　老衰

　肺炎

　老衰

　脳血管疾患

41

　肺炎

18

35

50        

　老衰

　老衰 42

269

平成２０年

1    28  89  

92

255

122,350

12     40   

資料　海匝保健所

110 

　脳血管疾患

180,745

10     274 150 20   － 45     

45     

40   



年

年度

注）平成２０年１０月から休止

47.411,555

2,775 22.2 1,249

1,825 14.6 9,679

13 0.1 5,562

93.4

10.0

107 0.6 -       -       

12,281 50.1

3,101

77.42,331 18.6 3,332 26.7

2,418 19.3

10,056

6,269

41.0

-        -       -       -

4,782 38.3 3,320 26.6

1,351 7.4977 5.3

11,058 88.5 3,961 31.7

-       

78,273 74.6 7,821

資料　銚子市立総合病院

9,442 38.5 23,992 97.9

5,705 23.3 22,727 92.3

30.4

8.5 600 1.6

927

870 34,1022.4

0.2

35,076 96.1

12,279 23,531 96.4

4,067 11.1 893 2.4 1,133

延人員 １日平均 延人員 １日平均 延人員 １日平均

31.9 7,616 31.1 4,606 18.8

7,214 19.8 12,073 33.1 -       

0.1     

23,089 94.6 36.0 8,274 4,580 18.8

33.8 -        -       48      

外来

23,620         

48,389         

33.9

19 入院

１日平均 延人員

42.3

１日平均

6,764 37.0 -       -       

外　　　科 皮  膚  科 泌　尿　器　科

延人員

外来

18 入院 3.1

57,454 234.5 12,014 49.0

8,264 33.9

外来

4.0

6,808 18.7

64,657 265.0 11,859 48.6

27,969 76.6 1,149

平成 17 入院

延人員

33,419 91.6 1,443

延人員 １日平均延人員

(各年１２月３１日現在)

平成 14

医 師

24

区　　　分

(単位：人）

161

16

18 51

4220

準看護師看護師

資料　海匝保健所

136

157

8

保健師薬剤師

120 333

 14-3　医療関係従事者数

20 入院

年

１日平均

延人員

108 0.3

１日平均 延人員

15,490

整　形　外　科

143.2

7,141 29.1

-        

-        -       

7,146

7,040 19.2

１日平均

5,175

35,075

-       

１日平均

29.2

外来

4,735 -       12.9 13,899

10,836 44.2

脳神経外科

128,611        

延人員

-       

12,322

25.6 8,120

19,525 53.3

精 神 神 経 科

延人員 １日平均

50.3

眼　　　　科

33.1

6,058

2.5 -       -       84

耳 鼻 咽 喉 科産　婦　人　科

3.1

66.316,169

44

51

115

13,899 56.7 7,260

14.2

8,772

7,327 20.1

224

助産師

62,249         

27

29

14-4　市立総合病院診療状況

内  科・循環器科・
消化器科・呼吸器科

歯科医師

111

104

193,029        

92,253         

325

301

25482

9

214

3

25

230,701        

14

222

147

リハビリテーション科

小　児　科

29.6 6,388    26.1

102,536        

延人員 １日平均

- -

129.1

387.2

13.93,411

38.0

33.1

- -

- -

- -

441     14.2    

1,780   11.0    

2,788 15.2

1,659 13.3

総　　　数

１日平均

280.9

791.1

252.7

696.7

182.9

528.1



 

年度

年度

年度

年度

180 2 166 12

3,435 171 153 5         120 28

4,386 62 58 2 35 21

537 1,934 9,042 75 1,012 669

4,491 41 40 1 17 22

199

4 217 21

3,253 205 192 13        142 37

風しん

1,165

186 7

21 30

そ　の　他

急　　性
灰白髄炎

726

資料　健康管理課

8,234

9,659

8,939

1,869

1,950

181 4 172 5

21

153 38

資料　健康管理課

1,585 69 848

36 3

142

1,418

190 41

23

30

精　　検　　結　　果

18

196 5         

計

14-6　肺がん検診実施状況

3,517 240 9         259

194 1

大腸がん(疑い含む)

212

2,241 198

14-5　予防接種実施状況

21

21

21

年　　　度
ジフテリア
破　傷　風

19

499

62

日本脳炎インフルエンザ
ジ フ テ リ ア
百 日 ぜ き
破 傷 風

18

535

平成 17

20

572 822

要 精 検 者 数
計 肺がん(疑い含む)

2,047 1,215

27 9161,628 904

年　　　度
検　　診
受診者数

要 精 検 者 数

19

20

3,423

36

異 常 な し

精　　検　　結　　果
年　　　度

平成

検　　診
受診者数

17

53

12

18

3,547

57 6

53 5

4,372

胃がん(疑い含む) そ　の　他 異 常 な し

18

平成 17 324

2,062 260

226

20

2,164

異 常 な し

242

194 24

計

195

20

2,687

3,256

19 2,093

資料　健康管理課

120平成 17

18

12        75

19

21

(２)　大腸がん

33

2,096

(単位:人)

(単位:人)

14-7　胃がん・大腸がん検診実施状況

(１)　胃がん

そ　の　他

8,568

8

(単位:人)

(単位:人)

年　　　度
検　　診
受診者数

要 精 検 者 数
精　　検　　結　　果

526



年度

年度

年度

年

85 4

3,126 169 163

5

4,221 2,637 2

119

114

10

2,655

2,809

3,015

5

38

16 6       

咬  傷  犬
被 害 届 数

予 防 注 射
延  頭  数

畜 犬 登 録 数

44,061

173,150

3      

2,980

2,976 19 10      -      

2 24

195

169

1       

23      

9       

476 117 181 37

175

180 39 22

21

21

31

18

50

4,527

4,477

64

美
　
容
　
所

2       

(１)　乳がん

(２)　子宮がん

20

19

年　　　度

平成 17

(単位:人)

(単位:人)

資料　健康管理課

105

異 常 な し

80

6      

そ　の　他

4      

4      21 14

35

17 3,151平成

19

2,868

18

子宮がん(疑い含む)
要精検者数

29

20

精　　検　　結　　果

21 6       11      

72

237

183

53

136229

11      

6       

8       

13      

精　　検　　結　　果
要精検者数

計 乳がん(疑い含む) そ　の　他 異 常 な し

17

18

3,762

4,224

19

20

21

年

19

515

516

119

年　　　度

平成

検　　診
受診者数

年　　　度
検　　診
受診者数

20

そ
の
他
の
浴
場

公衆浴場

18

3 24

平成

資料　海匝保健所

(各年３月３１日現在)

86

旅
　
　
　
館

興
　
業
　
場

一
般
公
衆
浴
場

1

578

64

 14-8　乳がん・子宮がん検診実施状況

14-10　環境衛生施設数

5 21 5

167

40

総
　
　
　
数

理
　
容
　
所

17

510 120 178 38 64

ク
リ
ー

ニ
ン
グ
所

取
　
　
次
　
　
所

62

38 63

3,632 180 167 5       100 62

106

計

82 4

2,950 39 34 1       30      

クリーニング所

資料　海匝保健所

14-9　狂犬病予防状況

24 5

4,462 2,845 3

516 119 181



 

平成１８年度 平成１９年度

790         

124         118         

159         155         155         

794         

5,071       

126         

4,957       

795         

1,638       1,579       1,483       1,391       

飲食店

営　業

平成２０年度

4,775       

区　　　　　　　　　分 平成１７年度

総　　　　　　　　　数

一般食堂・レストラン等

仕出し屋・弁当屋等

旅　館

菓子(パンを含む)製造業

529         506         魚介類販売業 485         

232         238         238         

食品の冷凍又は冷蔵業

かん詰又はびん詰食品製造業
(上記及び下記以外)

魚介類せり売営業

魚肉ねり製品製造業

喫茶店営業

あん類製造業

5           5           

22          22          21          

70          73          

5           

62          

17          

6           6           

204         209         200         

7           

16          17          

30          

乳類販売業 631         597         563         

アイスクリーム類製造業 29          31          

49          

296         

2           

食肉販売業 329         315         

食肉処理業 52          51          

3           

28          

食用油脂製造業 4           3           

食肉製品製造業 3           3           

4           5           

12          

みそ製造業

醤油製造業 13          13          

24          27          

豆腐製造業 32          31          

5           

5           

32          

酒類製造業 5           5           

ソース類製造業

11          

115         

2           

そうざい製造業 109         116         

めん類製造業 12          11          

6           

添加物製造業(法第７条１項の規定
により規格が定められたものに限る)

清涼飲料水製造業 5           6           

2           2           

その他

注) 海匝保健所管内の数値

7           

氷雪販売業 15          13          13          

氷雪製造業 8           7           

458         

110         

1,356       

263         

平成２１年度

4,567       

773         

154         

200         

5           

29          

528         

5           

22          

76          

16          

27          

4           

31          

12          

45          

281         

3           

8           

11          

資料　海匝保健所

14-11　食品営業許可施設数

11          

119         

2           

6           

7           

5           

5           

23          

72          

16          

4,586       

783         

145         

113         

458         

233         

46          

279         

2           

214         

5           

30          

538         

6           

5           

29          

3           

29          

12          

7           

11          

11          

113         

2           

5           



 

年度

月

人 人 人 kℓ

年度

8,460

3,766

22,520

21,824 14,218 30,085 4,780

73,611 60,785 10,572 8,052

67,206

焼　　却 埋　　立

331

302

277

14-13　し尿処理状況

持込み・その他

11

12

1

2

8

9

10

21

14-12　ごみ処理状況

20 21,352 13,486 29,055

17

18

19

3,561

30,084

14,104 30,763 5,303

22,171 14,151 5,035

7

21

4 1,698

18,794 13,327 29,135

2,539

2,202

3211,714 1,166 2,374

285

1,735 1,173 2,575 306

1,851 1,211 2,910 362

1,600 1,155 2,552 293

1,649 1,110 2,485

1,712 1,188 2,735 297

1,425 1,038 2,310 266

1,191 892 1,796 234

1,447 961 2,289 287

1,482 1,156 2,368

20

17

19 74,734

3

年　　度　

平成

水洗化人口

公共下水道
し尿浄化槽

計 画 処 理
区 域 内 人 口

18

(単位：トン)

1,290

委　　託

収　　集　　量

5

6 1,177

1,100

年　度　・　月

平成

77,176

75,945 67,807 8,138

72,521 61,432 11,089

8,981

7,528

処　　理　　量

資料　生活環境課

資料　生活環境課

計　　画
収集人口

計 画 収 集 処 理

68,195

9,136

9,651

7,766

収集処理量



 

年度

年 度

平成 年度

平成 年度

平成 年度

平成 年度

火 葬 件 数

19

20

資料　市民課

17

18

6

 14-15  河川水質調査測定結果

21 8

12.0

年　　度

30

6

-

1

平成

15.015.0 14.0 16.0 24.0 36.0

1.8 230.0 7.9

5.8 2.4 6.9 6.3 <0.5 6.4 8.2

7.7

310.0

7.3 6.5 7.2

3.7 3.6 5.4 10.0 18.0

9.5 10.5 135.0 36.0

3.5 1.67.5

6.2 13.5 2.0

28.5

3.4 2.8 7.0 5.1 3.0 4.7

2.0 4.0

9.7

6.0 6.0 1.8 3.3 4.0 5.4

27.0 39.0 2.0

注)数値は３～４回の測定結果の平均 資料　生活環境課

21 14.0 24.0 9.0 32.0 8.0

14.0 14.0 16.0

6.0 19.0

20 9.0 20.0 25.0 18.0

225

31

34

6.9

68.0 38.5

17.0 114.0 9.0

49.5 8.8

18.0 14.0 100.0

6.7 11.0 11.0 11.0

18 6.5 15.5 14.8 5.7

3.8

9.0 7.6 4.0 6.2

浮遊物質量

17

21 5.2

19

6.2 8.0 7.8 4.6

6.0 5.4

5.0

4.2 3.1

6.0

20 7.4 4.2 7.4 6.7

8.4 3.5 1.3

9.7 9.5 5.4 4.9

9.4 9.0 2.4

4.8 9.8

60.0

18

7.8 3.7 3.9 3.5

6.2

11.0

溶存酸素量

17

21 3.8 4.7 7.5

19

4.4 3.1 5.7

8.3 1.5 4.0 110.0 7.0

4.2

20 4.2 5.8 4.8 2.9 6.6

3       

5.3 7.3 9.5 227.0 78.0

7.0

7.2 6.8 7.2

18

7.4 7.6 7.2 7.3

19

5.8 16.3 7.6 4.5

7.8 7.4 7.2

7.4

13.7

7.8 7.4 7.4

生物化学的

酸素要求量

17

21 7.3

6.8

7.4

7.1 7.1 7.6

7.3

6.9

20 7.6 7.6 7.7 7.7 7.6 7.5

7.4

7.8

7.1

7.3 7.2 7.3 7.2

19

7.3 7.1 7.2

7.3

7.2

7.4 7.2

水素イオン

濃　　　度

17

18

7.4 7.5

14-14　斎場使用状況

高田川 小畑川

調査項目 下流

小　人大　人

17      

19      

1       

上流 下流

八幡川

上流 下流 上流

調査地点

上流 下流 上流

942      

14      

注)２０年度からは２回の測定結果の平均

(単位：ppm、水素イオン濃度は除く)

滑川 清水川

下流

総　数

909

954

913

908

992      

953      

1,010    

948      

市　　　内 福祉扱件数

8

7

3

9

943

市　　　外

大　人 小　人

29


